
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 NJVKSH ose 100% (=36/36) e tyre  

 
 

36 NJVKSH ose 100% (=34/36) e tyre kanë raportuar në platformën dixhitale SISI:  

 

BERAT, BULQIZË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, GRAMSH, 

KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË, KUÇOVË, KUKËS, KURBIN, LEZHË, LIBRAZHD, 

LUSHNJE, MALLAKASTËR, M. MADHE, MAT, MIRDITË, PEQIN, PËRMET, POGRADEC, PUKË, 

SARANDË, SHKODËR,  TEPELENË, TIRANË, TROPOJË,VLORË. 
 

Pa raportim brenda afatit, 0 NJVKSH ose 0% (=0/36) e tyre:  

 
 
 
 
NUMRI TOTAL I RASTEVE TË SINDROMAVE TË SURVEJANCËS  “ALERT” NË JAVËN 19 

 
JAVA  19 

DIARRE PA  GJAK 1.347 

DIARRE ME GJAK 0 

INF. RESP. TE SIPËRME 7.319 
INF. RESP. TE POSHTËME 3.248 

RASH  ME TEMPERATURË 12 

VERDHEZA 0 

ETHE E ZGJATUR E PASHPJEGUAR (> 3 JAVE) 0 

ANOMALI KONGENITALE 0 

KONJUKTIVIT AKUT TEK NEONATËT 0 

Numri i Njësive Raportuese 422 

% e  Njësive Raportuese 95% (422/442) 
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Rash me temperaturë 

 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, 

por për varicelë dhe dorë-këmbë-gojë: 

 

Fier – 3 raste 

Lushnje – 1 rast 

Kukës -3 raste 

Pogradec – 1 rast 

Tiranë – 3 raste 
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Infeksione respiratore 

 

 

  
 
 
 

 

 

 
 
 
Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqitet e qëndrueshme në 

javën 19 krahasuar me javën paraardhëse, java 18. 

 

 

Diarre pa gjak 

 
   
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ritje në javën 19 krahasuar me javën paraardhëse, java 

18. 
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Krahasimi i aktivitetit të “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas 

sezoneve (javët 40 – 20) dhe Pragu Epidemik.  Raste/100.000 

 

 
  

Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 – 19 të viteve 

2023 dhe 2024. Numri i rasteve. 

 

 
 

Në javën 19 të vitit 2024 vërehet prirje e qëndrueshme e numrit të infeksioneve Respiratore të 

Sipërme dhe të Poshtëme. 
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Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. 

Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

 

 

Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas 

NJVKSH në javën 18 dhe 19 / 2024. Incidenca (raste/10.000) 
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Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët në javët 10 - 19 të viteve 2023 dhe 2024.  

Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 19 të vitit 2024 vërehet e prirje në ritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak”. 

 

Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 18 dhe 19 / 2024. 

Incidenca (raste/10.000) 

 

 
Nga komunikimi me NJVKSH shumica e rasteve janë raportuar nga Urgjenca e Spitaleve dhe janë 

të shpërndara, pa grumbullime dhe lidhje epidemiologjike ndërmjet tyre. 
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Ngjarje ndërkombëtare 

 

1. Kolera – Komore dhe Majot – 2024 – monitorim javor 

• Që nga përditësimi i fundit i disponueshëm më 1 maj dhe që nga data 6 maj, autoritetet 

shëndetësore raportuan 23 raste të reja të kolerës. Që nga rasti i parë i zbuluar më 18 mars dhe 

që nga 6 maji, në Mayotte janë raportuar 58 raste kolera dhe asnjë vdekje. 

• Duke pasur parasysh identifikimin e disa rasteve autoktone në Mayotte, shpërthimin e 

vazhdueshëm në Komore dhe lëvizjen e shpeshtë të njerëzve nga Komoret në Mayotte, gjasat 

për transmetim të mëtejshëm nga komuniteti - dhe për rrjedhojë rreziku i përgjithshëm i 

kolerës për popullsinë në Mayotte - mbetet i lartë.  

• Në Komore, që nga përditësimi i fundit i disponueshëm më 2 maj dhe deri më 7 maj, janë 

raportuar 790 raste të reja të kolerës dhe 13 vdekje të reja. Deri më 7 maj 2024, në vend janë 

raportuar 4901 raste të konfirmuara të kolerës dhe 98 vdekje. 

 

2. Encefaliti i kuajve perëndimor - Shumë vende - 2023 

• Që nga raporti i mëparshëm më 12 mars dhe që nga data 2 maj 2024, 65 raste të reja të 

encefalitit të kuajve perëndimor (WEE) njerëzore (të konfirmuara, të mundshme dhe të 

dyshuara) janë raportuar në Amerikë. 

• Që nga 28 nëntori 2023 dhe që nga 2 maji 2024, janë raportuar gjithsej 268 raste njerëzore 

WEE (të konfirmuara, të mundshme dhe të dyshuara) në Amerikë, duke përfshirë 109 raste të 

konfirmuara në Argjentinë (105) dhe Uruguai (5). Gjithsej 11 vdekje janë raportuar në 

Argjentinë. 

• WEE është një sëmundje e transmetuar nga mushkonjat e shkaktuar nga virusi WEE. Zogjtë 

janë rezervuari kryesor, ndërsa kuajt dhe njerëzit janë  bartes. Shpërthime në kuaj janë 

raportuar në Argjentinë dhe Uruguaj.  

• Rreziku për BE/ZEE është shumë i ulët sepse njerëzit dhe kuajt janë bartes, nuk ka migrim 

të drejtpërdrejtë të shpendëve nga Amerika e Jugut në Evropë dhe kushtet në Evropë janë 

aktualisht të pafavorshme për transmetimin e transmetuar nga vektori. 
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